
TEIL 1: PFLANZENERNÄHRUNG 

Die Kraft der Balance 

Dr. Ingrid Hörner 

GRUNDLAGE EINER GESUNDEN 

PFLANZE 



Ein vergessener Jahrestag 

Dust Bowl = „No Man‘s Land“ 

Der schwerste aller Stürme wütete am Palmsonntag, dem 

14.4.1935  - Black Sunday 

Die Nation, die ihren Boden zerstört,  

zerstört sich selbst.     Franklin D. Roosevelt 

                                                                   US-Präsident von 1933 - 1945 



Tomaten  = (?) Paradeiso 

gesunder 
Boden 

gesunde 
Pflanze 

gesunde 
Menschen 

Lass Nahrung Deine Medizin sein Hippokrates von Kos 

griech. Arzt    ca. 460-370 v.Chr. 

 
Ich kann gutes Obst und Gemüse weder anbauen,  
noch kaufen, wenn ich es nicht erkennen kann! 



Nährstoffgehalte in unserer Nahrung 

Hauptsache satt? 

Kann man sich gesund essen? 

Sind Zivilisationskrankheiten 

heilbar? 

Was nährt uns wirklich? 

 

Dokumentation RBB  v. 27.05.13 

http://www.rbb-online.de/doku/u-

w/was_uns_wirklich_naehrt.html 

18.05.2015 

Nahrung Nährstoffe Gehalt in 

mg/100g 

1985 

Gehalt in 

mg/100g 

1996 

Differenz 

Banane Kalzium 

Folsäure 

Magnesium 

Vitamin B6  

8 

23 

31 

330 

7 

3 

27 

22 

-12% 

-84% 

-13% 

-92% 

Bohnen Kalzium 

Folsäure 

Magnesium 

Vitamin B6  

56 

39 

26 

140 

34 

34 

22 

55 

-38% 

-12% 

-15% 

-61% 

Brokkoli Kalzium 

Folsäure 

Magnesium 

103 

47 

24 

33 

23 

18 

-68% 

-52% 

-25% 

Erdbeere Kalzium 

Magnesium 

Vitamin C 

21 

12 

60 

18 

13 

13 

-14% 

+8% 

-67% 

Kartoffeln Kalzium 

Magnesium 

Vitamin C 

14 

27 

20 

4 

18 

25 

-70% 

-33% 

+25% 

Möhren Kalzium 

Magnesium 

37 

21 

31 

9 

-17% 

-57% 

Spinat Magnesium 

Vitamin B6 

Vitamin C 

62 

200 

51 

19 

82 

21 

-68% 

-59% 

-58% 

Quelle: www.akademie-orthomolekulare-medizin.de 

http://www.akademie-orthomolekulare-medizin.de/
http://www.akademie-orthomolekulare-medizin.de/
http://www.akademie-orthomolekulare-medizin.de/
http://www.akademie-orthomolekulare-medizin.de/
http://www.akademie-orthomolekulare-medizin.de/


Können wir uns überhaupt gesund ernähren? 

Es wird eine 

Zeit kommen, 

da werden die 

Menschen vor 

vollen Tellern 

sitzen und 

dennoch 

verhungern! 

 
(Weissagung der Hopi-

Indianer 1948) 



Es spielt eine Rolle, wie wir unsere Nahrung anbauen 

Inhaltsstoff Produkte Spanne 

 (je 100 g der Nahrung) 

Vitamin A Karotten 70 – 18.500 µg 

Vitamin B5 Weizen Vollkornmehl 0,3 – 3,3 mg 

Vitamin C Orangen  0 – 60 mg 

Vitamin E Weizenkeime 3,2 - 21 µg 

Eisen Spinat 0,1 – 158 mg 

Magnesium Salat 0,1 – 16,9 mg 



Nährstoffe in unserer Nahrung 

Quelle:  

Video How to grow 

mineral rich food   

www.ecoorganics.com 



Nährstoffe in unserer Nahrung 

Quelle:  

Video How to grow 

mineral rich food   

www.ecoorganics.com 



Bodenfruchtbarkeit  

Ernährung und körperliche Degeneration 

Jede Krankheit und jedes 

Leiden ist auf einen 

Mineralstoffmangel zurück 

zu führen. 
 

Durch moderne Agrar-

methoden wurde der 

wichtigste Nährstoffträger, 

die Fulvosäure, welche den 

Transport von Mineralien, 

Enzymen und Sauerstoff in die 

Zellen übernimmt, eliminiert. 

 

Das Resultat? 

Millionen von Leuten mit 

degenerativen Krankheiten 



Tomaten  = (?) Paradeiso 

gesunder 
Boden 

gesunde 
Pflanze 

gesunde 
Menschen 

Gesunde Pflanzen gesunden den Boden 

High-Performance-Farming kann den Ertrag um bis 

das 6-8 Fache erhöhen 

John Kempf 
26-jähriger Amish-Farmer 



Pyramide der 

Pflanzengesundheit 

 
 
 
 

Schutz vor Krankheitserreger aus der Luft; 
Mehltau, Kraut- und Knollenfäule, Feuerbrand 

 
Produktion von vollständigen Proteinen 

Resistenz gegen einfache Insekten wie Blattläuse, 
Zikaden, Kohlspanner 

  
 

Erfolgreiche Photosynthese 
Bildung von vollständigen Kohlenhydraten 

Resistenz gegen Pathogene im Boden wie Fusarium, Alternaria, 
Verticillium 

 

Produktion von 

sekundären 

Pflanzenstoffen 

(Ätherische Öle) 

 Pflanzliches Immunsystem ist aktiviert 

Schutz vor UV-Strahlen, Insekten und 

Krankheiten 

Speicherung der überschüssigen 

Energie als Lipide 

 

1 

2 

3 

4 

John Kempf at Advancing Eco-Agriculture, 4551 Parks West Rd., Middlefield, OH 44062, www.growbetterfood.com 



Wer auf die Inhaltsstoffe achtet, kann nicht verhindern, 

dass die Erträge steigen!   John Kempf 



Blattglanz als Anzeiger der Energie 

Indikator für die 3. Stufe der Pflanzengesundheit 

 



Düngung: eine Strategie für alle? 



Kaliumdüngung zur rechten Zeit 

Novacropcontrol.nl 



Messung:  alte gegen junge Blätter 



Mangelerscheinungen an der Pflanze 

• Mobile Nährstoffe: 

Mangel zuerst an den älteren 

Blättern   

N, P, K, Mg 

• immobile Nährstoffe: 

Mangel zuerst an den jungen 

Teilen (Pflanzenspitze) 

Ca, B 

• Mittel Mobile Nährstoffe: 

S, Fe, Mn, Zn, Cu, Mo 

www.novacropcontrol.nl 



kleines Blutbild   

 Refraktometer-Messung 

 Ph-Wert-Messung 

 Elektr. Leitfähigkeit 

 

 Kaligehalt ab Fruchtfüllung 

 



 drei bis sechs Wochen früher als Gewebeanalyse 

 genug Zeit zur Reaktion bevor negativen Einfluss auf 

Pflanzengesundheit oder Ertrag sich auswirken 

 Eigene Maßnahmen selbst zeitnah überprüfen 

 Kosten (nach der Investition) minimal 

Vorteil kleines Blutbild 



Geräte zur Pflanzensaftanalyse 



Refraktometer-Messungen 

Abstufung von 

0-32 % 

Atomatischer 

Temperatur-

ausgleich 

 

 

 

 



Produkt arm Durchschnitt gut  exzellent 

Karotten 4 6 12 18 

Salat 4 6 8 10 

Zwiebeln 4 6 8 10 

Kohl 6 8 10 12 

Luzerne 4 8 16 22 

Kartoffeln 3 5 7 8 

Rüben 4 6 8 10 

Äpfel 6 10 14 18 

Erdbeeren 6 10 14 16 

Brix-Werte nach Reams 



Ursache für ca. 85 % aller Krankheiten 



Bruce Tainio:  ph-Wert des Pflanzensaftes 

Juni 2014 

Anzeiger für den enzymatischen Abbau von Kohlenhydraten  

(Zucker) d.h. für Pflanzenwachstum und Vitalität 

http://highnutritionfood.com/wp-content/uploads/2013/10/sap-pH.jpg


 optimaler Saft-pH-Wert = 6,4 

 höherer als pH 6,4  

Mangel der Anionen Stickstoff-, Phosphat- oder Schwefel 

pH 8 = Wahrscheinlichkeit Insektenbefalls 100%  

 niedriger als pH 6,4  

Kationen-Problem, Möglicher Mangel von Calcium, 

Magnesium, Kalium und / oder Natrium 

größeres Potenzial für Blattkrankheiten  

pH 4,5  = Wahrscheinlichkeit für Pilzbefall 100%  

 

Bruce Tainio:  ph-Wert des Pflanzensaftes 

Anzeiger für den enzymatischen Abbau von Kohlenhydraten  

(Zucker) d.h. für Pflanzenwachstum und Vitalität 



 Balance  pH = 6,4  + hoher Brix  >12 

 Niedriger ph + moderater Brix = Calcium-Mangel 

 Niedriger ph +  niedriger Brix  =  Kalium-Mangel 

 

Bruce Tainio:  ph-Wert des Pflanzensaftes 

Faustregel: 

Achtung: 

 

Ph-Wert der Spritzbrühe hat einen Effekt auf das Pflanzenwachstum 



 Niveau der einfachen Ionenaufnahme im Pflanzensaft  

 niedrigem Brix-Wert und zu niedrigem Saft-EC  sind 

Elemente nicht für die Pflanze verfügbar (< 0,2 mS)  

 Hoher Saft-EC = Elemente oder Ionen sind nicht 

gebunden, z.B. Nitrat-Stickstoff liegt auf hohem Niveau 

(> 1,2 mS  Wachstumsdepressionen) 

 

Elektrische Leitfähigkeit  
Juni 2014 

Achtung: 

Blattdünger kontrollieren! 

max. 1,5 – 3,0 mS 



 Gut ausbalancierte, mikrobielle Aktivität 

Ihre Produkt werden mit Premiumqualität 

heranwachsen. 

 Sie sind ein super Gärtner/Landwirt,  

der vieles richtig gemacht hat. 

 Nehmen Sie eine Auszeit.  

Gehen Sie ins Kino. 

Ihre Pflanzen sind auf dem besten Weg 

1. Fall    Blatt Brix = 12 oder höher 

      Ph = 6,4     EC zw. 2.000-12.000µS 



 Es fehlen Ionen.  

 Dies kann an einer fehlenden mikrobiellen 

Aktivität des Bodens liegen. 

 Elemente, die als Träger im Boden wirken, wie 

N und P können fehlen 

 Kalium und Natrium kann im Mangel sein 

 Suchen Sie nach Bodenverdichtungen, die ein 

gestörtes Ca-Mg-Verhältnis anzeigen (7:1)  

2. Fall   Blatt Brix = niedrig,  

             niedriger ph  und niedriges EC 



 Ionen sind nicht vollständig.  

 Dies kann an einer fehlenden mikrobiellen 

Aktivität des Bodens liegen. 

 Elemente, die als Träger im Boden wirken, wie 

N und P können fehlen 

 Phoshat, Sulfat, Acetat oder Huminsäure kann 

im Mangel sein 

3. Fall     Blatt Brix = niedrig,  

               hoher ph und niedrigem EC 



 Ionen sind nicht vollständig.  

 Dies kann an einer fehlenden mikrobiellen 

Aktivität des Bodens liegen. 

 Säure produzierende Elemente oder Ionen sind 

überhöhtem Niveau und nicht vollständig 

 Ca, Mg, Kalium oder Natrium könnten im 

Mangel sein 

 Dünger mit hohem Salzgehalt könnte Ursache 

sein 

4. Fall    Blatt Brix = niedrig,  

              niedrigem ph und hohem EC 



 Ionen sind nicht vollständig.  

 Dies kann an einer fehlenden mikrobiellen 

Aktivität des Bodens liegen. 

 Elemente oder Ionen, wie Nitrat oder Nitrogen 

können auf überhöhtem Niveau sein, insgesamt 

nicht ausgeglichen 

 Eventuell Phosphat-, Sulfat- oder Magnesium-

Mangel 

5. Fall    Blatt Brix = niedrig,  

              mit hohem ph und hohem EC 





Gründe für Humat-Düngung 

Liquid-Humus in konzentrierter Form 

stärkste Stimulator für natürliche Pilze, 

insbesondere der Mykorrhiza  

30 % bessere Düngeraufnahme durch 

Zellsensibilisierung 

Stabilisiert Düngemittel, wodurch 

Nährstoffe pflanzenverfügbar bleiben , 

ohne Gefahr der Auswaschung 

höhere Ertragssicherheit durch Stärkung 

des Immunssystems mit Enzymen 

Erhöht das Wurzelwachstum und 

verbessert die Photosynthese-Leistung 

 

 

 

 

Verbessert die Bodenstruktur durch: 

Bessere Durchlässigkeit 

Bessere Porosität 

höhere Wasserspeicherkapazität 

Bessere Absorptionseigenschaften 

Höhere Kationenaustauschkapazität 



Studieren Sie die Mangelsymptome 



Denken Sie an Altlasten! 



Interaktion der Nährstoffe   Mulder‘s Chart 

Balance ist das 

einzige, wovon 

nie genug sein 

kann 



Fiebermessung bei den Pflanzen 

Juni 2014 



Temperaturdifferenz = Streßfaktor 

Juni 2014 



Die Pflanze ist König 
 Testen Sie den Brix-Wert, ph-Wert und EC-Wert des 

Pflanzensaftes 

 Finden Sie heraus, was fehlt; „Sehen, was man sieht!“ 

 Probieren Sie verschiedene Behandlungs-Varianten 

 Überprüfen Sie Ihre Maßnahmen mit dem 

Refraktometer, ph-Wert und Infrarot-Thermometer 

 Ihre Pflanzen werden es Ihnen danken 

Zusammenfassung 
Juni 2014 



Bodenfruchtbarkeit, Pflanzenanalyse und gezielte Düngung 

Die Pflanze ist König!  

Miss alles, was sich messen 

läßt und mach alles meßbar, 

was sich nicht messen läßt! 
Archimedes (287 -212 v.Chr.) 



Kein Bereich, nicht einmal die 

Medizin, hat eine so große 

Bedeutung für unsere 

Gesundheit, wie die 

Landwirtschaft!  
 

Prof. Dr. Pierre Delbet (1861-1957), Mitglied der französischen "Académie de 

Médecine" 

  

 

Zukunft der Landwirtschaft 





Anhang 



Kationenkapazität = Anionenkapazität 








